00229 que superen el  interés bancario corriente,  se 

han de reputar intereses para todos los efectos legales. 

3.- Se declare que la Sociedad Activos y Finanzas S.A., cobro al señor 

Guillermo Calderón Villarraga intereses excesivos en cuantía de quince 

millones seiscientos sesenta y ocho mil quinientos cuarenta y nueve 

pesos ($15.668.549) en el crédito contenido en el pagaré No. 00229. 

4.- Como consecuencia de las anteriores declaraciones, se ordene a la 

Sociedad Activos y Finanzas S.A., adelantar la devolución a orden del 

señor Guillermo Calderón Villarraga, de forma inmediata los dineros 

cobrados en exceso en monto equivalente a la suma de quince millones 

seiscientos sesenta y ocho mil quinientos cuarenta y nueve pesos 

($15´668.549,00). 

5.- Se condene a Activos y Finanzas S.A., a indexar la suma dineraria 

del numeral anterior hasta el momento de la ejecutoria de la sentencia 

haciendo la claridad de que, por tratarse de pagos  de  tracto  sucesivo, 

la formula se aplicará separadamente mes por mes.

[...]

por  la  cual  solicita  se  ordene  a  la  convocada  “adelantar  la  devolución 

a orden del señor Guillermo  Calderón  Villarraga,  de  forma  inmediata 

los dineros cobrados en  exceso  en  monto  equivalente   a  la  suma  de 

quince millones seiscientos sesenta  y  ocho  mil  quinientos  cuarenta  y 

nueve  pesos  ($15´668.549,00). 

Pretende  entonces  la  parte   actora  a  través   de  la   presente  acción 

se condene a la entidad  demandada  a  restituirle  los  dineros  que  alega 

haber pagado en exceso  durante  la  ejecución  del  préstamo  que  rigiera 

entre  el  9  de  julio  de  2008  hasta  el  30  de  agosto  de  2013,  aduciendo

[...]

Financiera de Colombia. 

Igual situación acontece respecto de la pretensión mediante la cual la 

parte actora manifiesta que “la Sociedad Activos y Finanzas S.A., cobro  al 

señor Guillermo Calderón Villarraga intereses excesivos en cuantía de quince 

millones seiscientos sesenta y ocho mil quinientos cuarenta y nueve pesos 

($15.668.549) en el crédito contenido en el pagaré No. 00229” pues como bien 

lo determinó el juez de primer grado ningún elemento de juicio objetivo o 

prueba contable se aportó dentro del expediente que permitiera establecer el 

indebido cobro en que incurrió la entidad demandada durante la ejecución